
COMUNE DI GENOVA

Direzione Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1843

ADOTTATO IL 18/04/2024

 ESECUTIVO DAL  18/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  E-DISTRIBUZIONE  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI
SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE IN MEDIA TENSIONE PRESSO IMPIANTO
POLISPORTIVO SCIORBA, SITO IN GENOVA, VIA G. ADAMOLI N. 57. NO CIG.

IL DIRIGENTE 

Visti:

- gli artt. 50 e 56 del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”;

-  gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

- la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

- il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

-  gli  artt.  183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi  alle regole per l’assunzione degli
impegni di spesa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



Visti inoltre:

- gli  artt.  31 e seguenti  del Regolamento di  Contabilità del Comune di  Genova approvato con
Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  34 del  04/09/1996,  modificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i documenti
Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che:

- lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli “Obiettivi preminenti”, nella fattispecie all’art. 3,
comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative”;

- la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le
sue  “finalità”,  la  “diffusione  dell’attività  sportiva”,  quale  “strumento  per  il  mantenimento  ed  il
miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza;

-  in  linea  con  gli  obiettivi  statutari  e  con  quanto  stabilito  dalla  normativa  regionale,  codesta
Amministrazione cura, in modo particolare, il funzionamento e la manutenzione dei civici impianti
sportivi, ritenuti fondamentali per il benessere della cittadinanza;

- il Comune di Genova è proprietario dell’Impianto Polisportivo Sciorba, sito in via Gelasio Adamoli,
n. 57, 16141 Genova (GE);

-  suddetto  Civico  Impianto  è gestito  in  concessione dall’impresa denominata  Genoa SportCity
Società Consortile a r.l.;

- è intenzione della Civica Amministrazione, mantenere regolarmente in funzione detto impianto
sportivo, sia per l’attività ordinaria che per gli eventi sportivi di natura straordinaria;

-  a  tal  fine  risulta  necessario  procedere  tempestivamente  allo  spostamento  della  struttura
impiantistiche di rete, in media tensione, definita come di seguito: “PUNTO DI CONSEGNA MT
15KV  (POD:  IT001E114149390  –  presa  1048408200053)”  situata  presso  lo  stesso  Impianto
Polisportivo Sciorba, in Genova - Via G. Adamoli n. 57;

- suddetto intervento è peraltro funzionale alla regolare prosecuzione dei lavori di realizzazione
della “Cittadella dello Sport - Sciorba”, finanziati tramite risorse PNRR;

Evidenziato  che,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  la  presente
Amministrazione, in qualità di Stazione Appaltante può, procedere “autonomamente e direttamente
all’acquisizione” del servizio in oggetto, essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia prevista
per  l’affidamento  diretto,  senza  la  necessità  della  Centrale  di  Committenza,  nonché  della
qualificazione della Stazione Appaltante ex artt. 62 e 62 del D. Lgs. cit.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



Dato atto che:

- e-distribuzione S.p.A., in forza del decreto del Ministero delle Attività produttive del 13 ottobre
2003 è concessionaria, in via esclusiva, del servizio di distribuzione dell’energia elettrica in circa
l’85% dei comuni italiani, tra cui il Comune di Genova;

- ai sensi dell’art.9 del D. Lgs. n. 79/99, le imprese distributrici hanno l'obbligo di connettere alle
proprie reti tutti i soggetti che ne facciano richiesta, in presenza dei necessari requisiti;

- in data 13/02/2023 la Direzione scrivente inoltrava a e-distribuzione S.p.A., formale richiesta di
spostamento dell’impianto elettrico più sopra definito;

- a seguito della richiesta suddetta, e-distribuzione S.p.A. inviava il preventivo di cui al Prot. n.
2024_191364,  allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  per  l’importo  di  spesa
complessivo di € 27.740,70 (iva inclusa);

Richiamati:

- l'art. 56, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, il quale riporta che "le disposizioni del
codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici “di servizi aggiudicati da una
stazione appaltante a un ente che sia una stazione appaltante o a un'associazione di stazioni
appaltanti in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o
regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul
funzionamento dell'Unione europea”;

- la Delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Indicazioni relative all’obbligo
di  acquisizione del CIG e di  pagamento del  contributo in  favore dell’Autorità per le fattispecie
escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici”, la quale individua gli appalti di
cui  all’art.  56,  comma 1, lett.  a)  indicandoli  quale fattispecie non rientrante nel perimetro della
Tracciabilità  e  pertanto  esclusa  dall'obbligo  di  richiesta  del  codice  CIG
(https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilità-dei-flussi-finanziari);

Preso atto che:

- le disposizioni del codice non si applicano al servizio oggetto del presente provvedimento, con
particolare  riferimento  alla  “disciplina  sulla  digitalizzazione  del  ciclo  vita  dei  contratti  pubblici”,
prevista al Libro I, Parte II del “Codice dei Contratti Pubblici”, D. Lgs. n. 36/2023, per la quale è
imposto alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate
(PAD)”, 

- e-distribuzione S.p.A., non essendo qualificabile come “operatore economico”, non è tenuta a
gestire il servizio di connessione con l’ausilio di una piattaforma dedicata né è tenuta a produrre la
documentazione di cui all’art. 91 del D. Lgs 36/2023 (DGUE), ai fini della verifica dei “requisiti di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



ordine generale”;

-  il  servizio richiesto rientra nella  fattispecie esclusa dall'obbligo di  richiesta del  CIG,  secondo
quanto stabilito dalla delibera ANAC sopra richiamata; 

Verificato che:

-  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  è  necessario  al  perseguimento  delle  finalità
istituzionali dell’Ente;

- il presente intervento, non incluso negli atti di programmazione ex art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023,
costituisce  una  procedura  non  soggetta  alle  disposizioni  previste  dal  codice,  ivi  compresa  la
nomina del  Responsabile Unico di  Progetto (RUP),  mancando la quale “l'incarico è svolto dal
responsabile  dell'unità  organizzativa  competente  per  l'intervento”,  nella  fattispecie  il  Dirigente
responsabile per l’adozione di impegni di spesa, secondo quanto previsto dall’ultimo periodo del
comma 2, dell’art. 15 del D. Lgs. cit.

Dato atto, infine che:

- la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti avverrà mediante formale accettazione del
preventivo tramite corrispondenza (e-mail PEC) secondo l’uso del commercio;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Tiziana Amedeo, responsabile del procedimento, la
quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai
sensi  dell’art.  147  bis del  D.  Lgs.  267/2000  provvedendo,  inoltre,  a  tutti  gli  atti  necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta
altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la somma
complessiva di € 27.740,70 (di cui € 22.738,28 di imponibile oltre € 5.002,42 per IVA al 22%) come
segue: 

• per € 20.648,00 al Capitolo 39526 *Acquisizione di Servizi Diversi, Cdc 2850 *Impianti sportivi,
Pdc 1.3.2.99.999 *Altri servizi diversi n.a.c., in favore del e-distribuzione S.p.A. (Cod. Benf. 635)
(IMP. 2024/9204). NO CIG;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



• per €  7.092,70  al  Capitolo 39549 *Manutenzioni,  Cdc 2850 *Impianti  sportivi,  Pdc 1.3.2.9.4
*Manutenzione  ordinaria  e  riparazione  di  impianti  e  macchinari,  in  favore  di  e-distribuzione
S.p.A. (Cod. Benf. 635) (IMP. 2024/9205). NO CIG;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  servizio  di
spostamento della  struttura impiantistiche di  rete,  in  media tensione,  definita  come di  seguito:
“PUNTO DI CONSEGNA MT 15KV (POD: IT001E114149390 – presa 1048408200053)” situata
presso l’Impianto Polisportivo Sciorba, Via G. Adamoli 57, Genova, a e-distribuzione S.p.A., con
sede in Via Ombrone n. 2 Roma, C.F. 05779711000 e P.IVA 15844561009 (Cod. Benf. 635);

2) di provvedere alla stipula del contratto mediante formale accettazione del preventivo tramite
corrispondenza (e-mail PEC) secondo l’uso del commercio; 

3) di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”;

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi
dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spesa di
cui  al  presente  provvedimento,  a  fronte  della  presentazione  di  regolare  fattura  in  formato
elettronico; 

5)  di  provvedere  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e
trasparenza  ex  artt.  20 e 23 del D.  Lgs.  n.  36/2023,  sul  sito  web  istituzionale del  Comune di
Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

6) di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

IL DIRIGENTE

Ing. Chiara Tartaglia

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1843
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A E-DISTRIBUZIONE S.P.A. DEL SERVIZIO 
DI SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE IN MEDIA TENSIONE PRESSO IMPIANTO 
POLISPORTIVO SCIORBA, SITO IN GENOVA, VIA G. ADAMOLI N. 57. NO CIG.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
1
9
1
3
6
4
.
E










	



